（地 58）

令 和 ２ 年 ４ 月 ２ １ 日

都道府県医師会

担 当 理 事  殿

日本医師会常任理

  石 川 広 己

感染防護具の脱着手順に関する動画の公開について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本会では日本環境感染学会との企画により、岩手医科大学附属病院感染制御部の協力

を得て、ＰＰＥ（個人防護衣：Personal Protective Equipment）の着脱手順に関する動画を作

成し、日本医師会のホームページに掲載いたしましたのでお知らせいたします。

なお、ＰＰＥの装備品の種類はチーム毎によって異なりますので、ご使用になる装備品の種

類をご確認下さいますようお願いいたします。また、「ガウンの脱着手順」はキャップ無しの状

態で脱着しています（※日本環境感染学会「医療機関における新型コロナウイルス感染症への

対応ガイド第 2 版 ver2.1」参照）が、実際場面ではキャップを付けることをお勧めいたします。

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただきますとともに、新型コロ

ナウイルス感染症に関わる医療従事者の方々への周知方につき、ご高配賜りますようよろしく

お願い申し上げます。

なお、本動画をダウンロードして医師会活動としてご活用する場合には、下記のＵＲＬより

ダウンロードをお願いいたします。ご使用する際は出典を明記するようお願いいたします。

記

◆本会ホームページ内「感染防護具着脱等関連リンク」に掲載

http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009082.html

感染防護具 ガウン着脱手順

感染防護具 タイベック着脱手順

感染防護具 ＨＡＬＯ着脱手順

◆動画ダウンロード先（ファイル形式：ｍｐ4）

      都道府県医師会メーリングリスト（prefmed@po.med.or.jp）より、

別途 URL をお知らせいたします。

http://www.kankyokansen.org/modules/news/index.php?content_id=343